
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยหุ้น พ.ศ.2561 

---------------------- 
  โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบสหกรณ์ให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและการเงินใจ
ปัจจุบันและเพ่ือส่งเสริมการออมเงินของสมาชิกไว้เป็นหลักประกันความม่ันคงต่อการดำรงชีวิตในอนาคต 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59  (8)  
ข้อ 86 (11) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 27 ครั้งที่ 10/2561 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2561 ได้มี
มติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยหุ้น พ.ศ. 2551 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี ้เรียกว่า ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยหุ้น  
พ.ศ. 2551 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
   ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยหุ้น พ.ศ. 2551 
 ข้อ 4 บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
  ข้อ 5 ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด 
    “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง 
แห่งชาติ จำกัด 
  “เงินเดือน” หมายถึง เงินได้รายเดือนประจำที่หน่วยงานต้นสังกัดจ่ายให้ตามบัญชีอัตรา
เงินเดือน หรืออัตราค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญรายเดือนรวมกับค่าครองชีพ หรือบำเหน็จรายเดือนหรือเงิน
ประจำตำแหน่งข้าราชการ 
 

หมวด 1 
การถือหุ้น 

 ข้อ 6 สมาชิกทุกคนต้องถือหุ้นตั้งแต่เดือนแรกเข้าเป็นสมาชิกและส่งค่าหุ้นเป็นรายเดือน ตามเกณฑ์
ของเงินเดือน ดังต่อไปนี้ 

 เงินได้รายเดือน ถือหุ้นรายเดือน มูลค่าหุ้น 
 (บาท) (หุ้น) (หุ้นละ 10 บาท) 

เกินกว่า 10,000   50 500 
เกินกว่า 10,000  ถึง  20,000 70 700 
เกินกว่า 20,000  ถึง  30,000 80 800 
เกินกว่า 30,000  ถึง  40,000 90 900 
เกินกว่า 40,000 100 1,000 



  สมาชิกที่ส่งค่าหุ้นรายเดือนตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ได้ไม่น้อยกว่า 180 เดือน หรือมีค่าหุ้นไม่น้อยกว่า 
100,000 บาท และไม่มีหนี้สินกับสหกรณ์ จะงดส่งค่าหุ้นรายเดือน หรือลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือนลงก็ได้ 
แต่ในปีหนึ่ง ๆ จะขอเปลี่ยนแปลงเกินกว่าสองครั้งไม่ได้ โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือเพื่อขออนุญาติต่อ
คณะกรรมการ 
  ถ้าสมาชิกประสงค์จะถือหุ้นรายเดือนมากกว่าที่กำหนดไว้ หรือซื้อหุ้นเพิ่มเป็นครั้งคราวก็ย่อมทำได้ 
โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือเพ่ือขออนุญาติต่อคณะกรรมการ 
  ข้อ 7 สมาชิกคนหนึ่ง ๆ จะถือหุ้นในสหกรณ์เกินกว่าหนึ่งในห้าของจำนวนหุ้นทั้งหมดไม่ได้ 

 

หมวด 2 
การส่งค่าหุ้นรายเดือน 

   ข้อ 8 สมาชิกต้องส่งค่าหุ้นรายเดือนเต็มมูลค่าโดยหัก ณ ที่จ่ายจากเงินเดือนในวันจ่ายเงินเดือนสำหรับ
สมาชิกท่ีซื้อหุ้นเพิ่มเป็นครั้งคราวต้องชำระเป็นเงินสดเต็มจำนวนหรือโอนเข้าบัญชีสหกรณ์ 
 ข้อ 9 ถ้าสมาชิกมีเหตุอันทำให้ไม่สามารถส่งค่าหุ้นรายเดือนได้ และประสงค์จะของดส่งค่าหุ้นชั่วคราว 
ให้แจ้งแสดงความจำนงเป็นหนังสือเพ่ือขออนุญาตต่อคณะกรรมการ เมื่อคณะกรรมการได้สอบสวนแล้วเห็นว่า
สมาชิกนั้นตกอยู่ในฐานะท่ีไม่สามารถส่งค่าหุ้นรายเดือนได้ คณะกรรมการอาจอนุญาตให้สมาชิกนั้นมิต้องส่งค่า
หุ้นรายเดือนชั่วระยะเวลาตามที่เห็นสมควรก็ได้ 
   

หมวด 3 
การโอนหุ้น การถอนหุ้น และการจ่ายคืนค่าหุ้น 

  ข้อ 10 สมาชิกจะโอนหุ้น ถอนคืนค่าหุ้น แม้บางส่วน หรือทั้งหมดในระหว่างที่ตนเองเป็นสมาชิกอยู่
ไม่ได ้
  ข้อ 11 หุ้นที่ถอนคืนก่อนวันสิ้นปีทางบัญชีในปีใด ไม่ให้ได้รับเงินปันผลในปีนั้น 
  ข้อ 12 การจ่ายคืนค่าหุ้น 
   (1) สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้นให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับ
โดยไม่มีเงินปันผล และเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น เว้นแต่ผู้มีสิทธิได้รับค่าหุ้นคืนจะเรียกให้จ่ายคืนค่าหุ้น
หลังจากวันสิ้นปีทางบัญชีสหกรณ์ท่ีออกภายหลังที่ประชุมใหญ่ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 
   (2) สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์เพราะเหตุต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย สหกรณ์จะจ่ายคืนค่า
หุ้น เงินปันผล และเงินเฉลี่ยคืนให้ตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย ถ้าในปีใด จำนวนค่าหุ้นที่ถอนคืนเนื่องจาก
สมาชิกลาออกจากสหกรณ์จะเกินร้อยละสิบแห่งทุนเรือนหุ ้นของสหกรณ์ตามที ่ม ีอยู ่ในวันต้นปี นั้น 
คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้นของสมาชิกที่ลาออกรายต่อไปในปีนั้นไว้จนถึงปีทาง
บัญชีใหม ่
  ข้อ 13 การจ่ายคืนค่าหุ้นตาม ข้อ 11 นั้น ให้สหกรณ์หักจำนวนเงินซึ่ งสมาชิกต้องรับผิดต่อสหกรณ์
ออกก่อน 
 
 
 
 
 
 
 



หมวด 4 
การจ่ายเงินปันผล 

  ข้อ 14 สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตามหุ้นต่อเมื่อมีกำไรสุทธิประจำปีตามอัตราที่ที่ประชุมใหญ่อนุมัติ
การจัดสรรกำไรสุทธิ การคิดเงินปันผลตามหุ้นให้คิดเป็นรายวัน 
  ข้อ 15 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
   ประกาศ ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 
 
 
 

         (นายเชิดศักดิ์ สันติวรวุฒิ) 
         ประธานกรรมการ 

       สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 
 


